
Połczyn–Zdrój to uzdrowiskowa miejscowość na skraju Drawskiego 
Parku Krajobrazowego. Oprócz ludzi w sanatoriach, korzystających 
z zabiegów, zdrowego powietrza i leczniczych borowin, kurują się tu też 
mrówki! Na ścieżce „Szlakiem mrówek” w Nadleśnictwie Połczyn znaj-
dziesz kilkadziesiąt mrowisk. Dbają o nie leśnicy. Może je policzysz? Weź 
lupę i przyjrzyj się z bliska mrówczej pracy. Pomóż nazwać mrowiska 
– na początku ścieżki jest skrzynka na pomysły ich nazw lub adresów. 
Wrzuć tam swoje propozycje, a leśnicy nagrodzą najciekawsze! Latem 
odwiedź Park Zdrojowy i obejrzyj wystawę fotografii przyrodniczej. 

Biegi na orientację to świetna zabawa! Na początek polecamy trasę 
nad  jeziorem Rzepnica w Nadleśnictwie Bytów – pobierz mapkę*. 
Szukaj oznaczonych na mapie słupków kontrolnych z dziurkaczami 
(takich jak ten na ilustracji). Przyda Ci się kompas, by najpierw zorien-
tować mapę (przećwicz to na NIEMAPIE – połóż na niej kompas i ustaw 
kartkę tak, by rysunkowe urządzenie wskazywało ten sam kierunek). 
Gdy znajdziesz słupki z numerami 31–35, wytnij dziurkaczem otwory 
na mapce na dowód ich znalezienia. Liczy się czas, więc zapisz, o której 
zaczynasz i kończysz grę. Przy okazji zapoznaj się z bytowskimi lasami. 
Dobrej zabawy!

Na kajaki z rodziną wybierz rzekę Wieprzę, meandrującą dziko przez 
malownicze lasy Nadleśnictwa Warcino. Szczególnie polecamy zaszy-
cie się w leśnej głuszy i wiosłowanie w ciszy, by zwiększyć szanse 
na spotkanie zwierząt. Na bazę wybierz Leśny Pensjonat Kawka. 
Możesz tu zmierzyć się z questem, który pozwoli Ci odkryć tajemnice 
lasu. Okolica słynie też ze ścieżki rowerowej „Traktem św. Huberta”. 
Zaprowadzi Cię ona do „leśnego Panteonu”, wieży przeciwpożarowej 
i pałacu w Warcinie. 

Geocaching to świetna zabawa w poszukiwanie skarbów, która rozwi-
ja dziecięce supermoce: orientację w terenie i spostrzegawczość. W la-
sach Nadleśnictwa Damnica czeka na Ciebie wyzwanie „Leśne Tropy”. 
Ukryto tu 65 skrzynek, które układają się na mapie w kształt sowy – złap 
je wszystkie! Do zabawy wystarczy smartfon z zainstalowaną specjalną 
aplikacją (np. c:geo) i rejestracja na jednym z portali: opencaching.pl lub 
geocaching.com. Gdy znajdziesz skrzynkę, wpisz się do ukrytego tam 
dzienniczka. Możesz schować w niej coś od siebie i zabrać znalezioną 
rzecz, by ukryć ją w kolejnej skrytce! 
 

Poznaj miejsce, dzięki któremu zwiedzisz niezwykły świat! Brzmi ta-
jemniczo? W Ogrodzie Botanicznym „Arboretum Karnieszewice” zo-
baczysz rośliny z różnych zakątków ziemi: daglezje zielone z Ameryki 
Płn., klony japońskie czy dęby burgundzkie znad Morza Śródziemne-
go. Możesz poczuć się tu jak krasnoludek na alei olbrzymich daglezji. 
Policz, ile ich jest, i wpisz tę liczbę w ramce na NIEMAPIE. Znajdź 
pamiątkowy kamień ustawiony przez założycieli ogrodu, a dowiesz 
się, ile lat mają najstarsze drzewa. W lutym zabaw się w Dzień Waw-
rzynka (tutejszy odpowiednik amerykańskiego Dnia Świstaka). Jeśli 
2 lutego znajdziesz w ogrodzie różowe kwiaty wawrzynka wilczełyko, 
to znaczy, że wiosna tuż-tuż! 

Jezioro Rosnowskie w Nadleśnictwie Manowo to bogactwo dobrodziejstw. 
Pierwszym jest woda – to spod dna jeziora czerpią ją koszalińskie wodo-
ciągi. A o tym, że woda jest cenna, najłatwiej przekonać się, wyobrażając 
sobie, co by było, gdyby zabrakło jej w kranach. Drugi to oczywiście ryby: 
płocie, leszcze, okonie, szczupaki czy liny. Wśród nich może i sama złota 
rybka, która spełnia trzy życzenia. Jakie byłyby Twoje? W słoneczny dzień 
przyjrzyj się uważnie tafli wody – może uda Ci się dostrzec pod nią tory 
kolejki wąskotorowej, która jeździła tędy prawie 100 lat temu, przed pow-
staniem zbiornika wodnego.

Być jak dawny rozbójnik – to dopiero zabawa! Co powiesz na wyprawę 
przez wąwóz wiedźm w dolinie rzeki Studnicy, tropienie ukrytych 
źródełek i tajemniczych pozostałości dawnych młynów? Ścieżka Kraina 
Rummela przygotowana przez Nadleśnictwo Miastko poprowadzi Cię 
przez malownicze tereny, gdzie dawniej grasował pomorski Robin Hood, 
czyli rozbójnik Rummel, który rabował bogatych i pomagał biednym. 
Na trasie wypatruj jego wyrzeźbionej w drewnie podobizny oraz źródeł-
ka Hammer. Gdy znajdziesz się nad strumieniem, spróbuj zwodować 
małą tratwę zrobioną z leśnych materiałów. W pobliżu znajdziesz też tra-
sy rowerowe oraz drewniany gród Rummela.

Jeśli chcesz poznać polodowcowe krajobrazy, odwiedź lasy na more-
nowych wzgórzach nadleśnictw Dretyń i Trzebielino. Możesz po nich 
jeździć rowerem, np. ścieżką „Morenowe Wzgórza”, spacerować albo 
podziwiać je z imponującej wieży widokowej w Rolach, na szczyt której 
prowadzi aż 200 stromych schodów – to coś dla dzielnych odkrywców! 
Ale zadzwoń wcześniej pod podany w internecie numer i upewnij się, 
że będzie otwarte. 

Poczuj się jak archeolog na tropie dawnych ludów: odwiedź pozostało-
ści ich magicznych miejsc. Kamienne Kręgi w Grzybnicy (Nadleśnic-
two Bobolice) i w Pławnie (Nadleśnictwo Świerczyna) to budowle 
Gotów, którzy prawie 2000 lat temu przywędrowali tu ze Skandynawii. 
Mega lity z Nadleśnictwa Łupawa są jeszcze starsze! Te wielkie głazy, 
nazywane kiedyś łożami olbrzymów, pochodzą sprzed 5000 lat. Przyj-
rzyj się porostom i mchom na wiekowych kamieniach i wymyśl zaklę-
cie, które przeniesie Cię we śnie w tamte czasy.

Jeżeli chcesz znaleźć się na najwyższym punkcie Pomorza Środkowego 
(i drugim na Kaszubach), wejdź na wieżę na Górze Siemierzyckiej koło 
Bytowa w Nadleśnictwie Osusznica. Uwaga! Spróbuj odgadnąć liczbę 
schodków prowadzących na jej szczyt! Gdy już tu dotrzesz, możesz 
poczuć się jak w górach –  nie tylko przez zmęczone nogi, ale przede 
wszystkim dzięki pięknym widokom. Tak właśnie widzą świat ptaki! 
Weź ze sobą lornetkę, a może jakiegoś wypatrzysz!  

Wycieczka na bagno – czy to brzmi mrocznie? W rzeczywistości 
bagna, torfowiska i mokradła to fascynująca, pełna ukrytego życia 
flora i ważny magazyn wody dla całej okolicy. Pełno tu niesamowi-
tych stworów, i nie chodzi o Shreka czy potwory z bagien. Wypatruj 
wielkookich ważek, mięsożernych rosiczek, białych kwiatów trujące-
go bagna czy wełnianki o kłosach jak białe pomponiki. „Bag no Ku-
sowo” w Nadleśnictwie Szczecinek to jedno z najlepiej utrzymanych 
torfowisk w Polsce. Możesz je zwiedzać dzięki drewnianej ścieżce. 

W Nadleśnictwie Polanów wybierz się na przyjemny spacer (nawet 
z  wózkiem!) na Świętą Górę Polanowską. Pielgrzymują tu ludzie 
z  różnych kultur, więc nasłuchuj ciekawych języków, takich jak 
kaszubski czy ormiański. Klimat tego miejsca tworzą urokliwe obiekty 
w leśnym otoczeniu. Jest tam kościółek, a w nim 12 drewnianych filarów, 
przedstawiających bogactwo pomorskie: hafty wyrzeźbione w drewnie 
typowe dla grup etnicznych (Borowiaków, Słowińców, Kociewiaków, 
Kosznajdrów, Krajniaków). W pobliżu znajdziesz chaczkar oraz obelisk, 
a jeśli dopisze Ci szczęście, odkryjesz Studnię Zdrowia i poznasz le-
gendę o jej niezwykłej wodzie. Jeśli spotkasz gospodarza tego miejsca, 
możesz go poprosić, by Ci o nich opowiedział. 

Wydmowy krajobraz poznasz na ścieżce „Orzechowska Wydma” w Nad
leśnictwie Ustka. Każdy z nas zna doskonale wydmę białą, na  której 
robi się babki piaskowe, ale jest jeszcze wydma szara, gdzie złoty piasek 
zmienia kolor. To tutaj rosną ostatnie majestatyczne sosny, a morze wi-
tają trawy. Kiedy już tam będziesz, ułóż na plaży rysunek z kamyczków 
albo zakop stopy w piasku i poczuj się jak drzewo na wydmie. Z tutej-
szej skarpy krajobraz jest niezapomniany. Wdrap się na pobliską wieżę 
przeciwpożarową z   tarasem widokowym. A jeśli podoba Ci się świat 
z góry, może zaplanujesz wyprawę szlakiem latarni morskich środko-
wego Pomorza? Dorysuj światło na szczycie latarni morskiej w Ustce. 

Na ścieżkach „Po bunkrach poligonu Gross Born” (TB1) w Nadleśnic-
twie Czarnobór albo „Po bunkrach sektora VII poligonu Gross Born” 
(TB2) na terenie Nadleśnictwa Borne Sulinowo odkryj fascynujące śla-
dy po niemieckiej bazie wojskowej sprzed 90 lat. By niczego nie prze-
gapić, pobierz mapkę**. W bunkrze Wrangel odszukaj misternie wykuty 
w kamieniu plan terenu poligonu. W sierpniu jest jeszcze jeden powód, 
by odwiedzić tę okolicę – kwitnące wrzosowiska! Znajdziesz je w rezer-
wacie przyrody „Diabelskie Pustacie”. 

Wpadnij do Człuchowa, aby przeżyć trzy przygody! 1. Wdrap się 
na  45-metrową wieżę zamku krzyżackiego (drugiego, po Malborku, 
naj większego zamku z cegły w Polsce) i podziwiaj krajobraz miasta nad 
czterema jeziorami. 2. Idź na spacer leśnymi ścieżkami wokół jezior 
i nad największym z nich: Rychnowskim wypatruj kormoranów (jest 
tu nawet ich wyspa). Przy odrobinie szczęścia znajdziesz tropy wy-
dry albo pozostałości ryb czy płazów – jej obiadu. 3. Przespaceruj się 
po parku „Lasek Luizy” i szukaj śladów czasów rycerskich, np. kamien-
nych murów.

Drawski Park Krajobrazowy pełen jest wzgórz morenowych, dolin, 
głazów narzutowych i jezior – malowniczych krajobrazów, wyrzeźbio-
nych niegdyś przez potężny lądolód. Dziś możesz nimi cieszyć oczy, 
idąc ścieżką „Wyspa Bielawa” w Nadleśnictwie Czaplinek. Sprawdź, 
czym różni się las na wyspie (dotrzesz tu statkiem lub żaglówką) 
od tego z lądu. Jakie zwierzęta tam mieszkają? Czy potrafią wydostać 
się z wyspy? Dla zapalonych żeglarzy leśnicy przygotowali 12 miejsc, 
gdzie można przycumować, rozpalić ognisko i zanocować – oznaczone 
są bia łą kotwicą na niebieskim tle, widoczną z wody. 



Odkryj LASY POMORZA ŚRODKOWEGO! 

To kraina polodowcowych jezior i wzgórz morenowych, zielonych lasów, 
krętych rzek i przybrzeżnych wydm. To też miejsce z ogromem torfo
wisk, mokradeł, jezior lobeliowych. Tutaj odkryjesz ciekawostki o bagnach 
i moczarach, opuszczonych bunkrach czy tajemniczych kamiennych kręgach. 
Leśnicy z 30 nadleśnictw Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Szcze
cinku przygotowali dla Was ścieżki i questy, zielone punkty kontrolne czy 
skrzynki geocachingowe, a także miejsca na ogniska i noclegi. Polecamy leśne 
wyzwania, pomysły na rodzinne wycieczki, trasy rowerowe i kajakowe spływy. 
Weź NIEMAPĘ i chodź na spacer po lasach Pomorza Środkowego!

Przynieś do wybranego nadleśnictwa NIEMAPĘ z wypełnionymi zadaniami 
i opowiedz leśnikom o swojej wyprawie oraz przygodach, jakie spotkały Cię 
w  lasach Pomorza Środkowego. W nagrodę dostaniesz Odznakę Odkrywcy 
Pomorza! Czekamy na Ciebie od poniedziałku do piątku – najlepiej umów się 
telefonicznie z wybranym nadleśnictwem. 

NIEMAPA to seria nietypowych przewodników dla rodzin, które chcą wspól
nie odkrywać otaczający je świat. Za pomocą zabawnych ilustracji i gotowych 
propozycji wycieczek przedstawiamy ciekawe miejsca, przyrodę i kulturę. 
Serię tworzą Mamy Projekt, a ilustracje wykonała Patricija BliujStodulska. 
Wszystkie NIEMAPY można pobrać z www.niemapa.pl. 
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